2

Дело № 5-10-222/2021
(05-0222/10/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 мая 2021 года  					             г. Симферополь

Мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский  район городского округа Симферополь) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «СК КАРАТ» Магламяна Аракяла Врежовича, ……. года рождения, уроженца ……….., проживающего по адресу:  …………, место нахождения юридического лица: …….., паспорт серия ….. номер ……. выдан ………., код подразделения ………., по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:

Магламян А.В., будучи генеральным директором ООО «СК КАРАТ», место нахождения юридического лица: ………, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2019 год (форма по КНД 1151006), тем самым нарушил п. 1                   ст. 23, п. 4 ст. 289 НК РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
В судебное заседание Магламян А.В. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
На основании п. 1 ст. 23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 1 ст.289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Пунктом 3 ст. 289 НК РФ предусмотрено, что налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Согласно п. 1 и 2 ст. 285 НК РФ, налоговым периодом по налогу на прибыль признается календарный год. Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года.
Следовательно, срок предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль за 2019 год – не позднее 30.03.2020 года, с учетом норм п.7 ст.6.1 НК РФ, где указано, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемым в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета.
В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020г. №409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» срок предоставления налоговых деклараций (за исключением налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость), налоговых расчетов о суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов, расчетов сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговыми агентами, расчетов по авансовым платежам, бухгалтерской (финансовой) отчетности, срок подачи которых приходится на март-май 2020г. для всех организаций и индивидуальных предпринимателей, переносится на три месяца. Учитывая вышеизложенное, срок предоставления декларации по налогу на прибыль за 2019г. перенесен на 29.06.2020г.
Первичная налоговая декларация по налогу на прибыль за 2019 год                 (форма по КНД 1151006) подана ООО «СК КАРАТ» в ИФНС России по                        г. Симферополю средствами телекоммуникационной связи – 23.07.2020, предельный срок представления декларации – 29.06.2020, т.е. документ был представлен на 24 календарный день после предельного срока предоставления декларации.
Вина Магламян А.В., в совершении вменяемого ему административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91022104900049000002/17 от 21.04.2021 года (л.д.1-4), копией налоговой декларации по налогу на прибыль за  2019 год (л.д.14), копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) ООО «СК КАРАТ» в электронном виде (л.д.15), копией акта  налоговой проверки  ООО «СК КАРАТ» № 5796 от 0312.2020 г.                    (л.д.17-18), копией протокола рассмотрения документов налоговой проверки в отношении ООО «СК КАРАТ» от 29.01.2021 г. (л.д.22), копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №799 от 29.01.2021 г. (л.д.23-24), выпиской из ЕГРЮЛ от 18.02.2021 г., согласно которой Магламян А.В.  является генеральным директором ООО «СК КАРАТ» (л.д.26-27) и иными доказательствами.
Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях                   Магламяна А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Магламяном А.В. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, судья, –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «СК КАРАТ» Магламяна Аракяла Врежовича, …….. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                      № 40102810645370000035; казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 7707831115; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,                                      л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002;                      КБК 828 1 16 01153 01 0005 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя, по адресу:                        (г. Симферополь,  ул. Киевская д.55/2, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                   С.А. Москаленко